
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-092-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-092-18, firmado em 28/09/2018, com a SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI-RN). Objeto: serviços especializados 

em medicina do trabalho. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019/2020 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.8.3”. 

Vigência: 24 Meses. Valor total: R$ 7.242,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-105-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-100-18, firmado em 03/12/2018, com a ABAKAM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ETIQUETAS E PLACAS LTDA – 

EPP. Objeto: ETIQUETAS PATRIMONIAIS. Cobertura Orçamentária: “PO 2018–Despesas e Custos Operacionais – Item 

2.2.6.11”. Vigência: 12 Meses. Valor total: R$ 975,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-112-18, com fundamento legal o Inciso I do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-107-18, firmado em 03/12/2018, com a RN TINTAS LTDA. Objeto: THINNER E MATERIAIS PARA TRATAMENTO. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2018-2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.3.6’’. Vigência: 30 dias. Valor total: 

R$ 2.802,60. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-112-18, com fundamento legal o Inciso I do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-121-18, firmado em 03/12/2018, com a ECC DE AMORIM. Objeto: THINNER E MATERIAIS PARA TRATAMENTO. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2018-2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.3.6’’. Vigência: 30 dias. Valor total: 

R$13.249,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-115-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 6-108-18, firmado em 09/11/2018, com a empresa ART BAMBOO SERIGRAFIA LTDA. Objeto: BOLSAS TÉRMICAS 

PERSONALIZADAS. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – DESPESAS E CUSTOS OPERACIONAIS – Item 2.2.6.6”. 

Vigência: 30 dias. Valor total: R$1.710,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-123-18, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016 e no 

artigo 160, inciso II, letra “f”, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da POTIGÁS (RILC). Contrato nº 8-115-18, 

firmado em 16/10/2018, com M DE B SANT' ANNA (ATUAL EVENTOS). Objeto: Inscrições de 3 (três) participantes no 20º 

CONGRESSO DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas e 

Custos Operacionais – Item 2.1.8.1’’. Vigência: 60 dias. Valor total: R$ 664,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-122-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 6-106-18, firmado em 08/10/2018, com a empresa MAXSON SOUZA MELO 03445406421. Objeto: SISTEMA PARA 

GRAVAÇÃO DE LIGAÇÕES TELEFÔNICAS. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 - Investimento – Item 2.2”. Vigência: 90 

dias. Valor total: R$4.100,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-147-18, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016. 

Contrato nº 8-143-18, firmado em 03/12/2018, com a BLUE OCEAN EVENTOS LTDA. Objeto: Inscrição de 01 (um) 

colaborador da POTIGÁS no 2º Fórum Regulatório OIL&GAS. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas e Custos 

Operacionais – Item 2.1.8.1’’. Vigência: 90 dias. Valor total: 2.890,00 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-133-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-134-18, firmado em 11/12/2018, com a G3 ALIMENTOS LTDA. Objeto: serviços de buffet para a reunião de Resultados 

Anuais da POTIGÁS, relativos ao exercício de 2018. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas e Custos Operacionais – 

Item 2.2.6.6”. Vigência: 60 dias. Valor total: R$ 13.780,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-152-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-146-18, firmado em 22/11/2018, com a EMC CONSULTORIA S/S LTDA. Objeto: prestação dos serviços de consultoria para 

elaboração de projeto para obtenção do benefício de redução do Imposto de Renda sobre o Lucro de Exploração, com base na 

Legislação reguladora dos incentivos fiscais da SUDENE – Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2018 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.6.5 - Serviços de Consultoria (REMANEJADO)’’. 

Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 39.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 1-159-18, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303/2016, no Decreto nº 6.555/2008, e 

Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01, de 8 de maio de 2009. Contrato nº 5-150-18, firmado em 29/11/2018, com a AMICO - 

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO CORAÇÃO DA CRIANÇA. Objeto: Concessão de PATROCÍNIO pela POTIGÁS para a VII 

FEIJOADA AMIGA DA CRIANÇA. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 - Despesas e Custos Operacionais – Item 3.4.1’’. 

Vigência: 90 dias. Valor total: R$ 3.000,00. 

Pregão Eletrônico nº 4-015-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-119-18, firmado em 14/11/2018, com a TICKET SERVIÇOS SA. Objeto: CESTA NATALINA. Vigência: 12 

meses. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e custos operacionais (Itens 1.1.5, 2.1.3.3, 2.1.3.9, 3.1.3) / Investimentos 

– Item 3’’. Valor total: R$ 53.772,91. 

Pregão Eletrônico nº 4-015-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-118-18, firmado em 14/11/2018, com a TICKET SERVIÇOS SA. Objeto: VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO. 

Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e custos operacionais (Itens 1.1.5, 2.1.3.3, 2.1.3.9, 3.1.3) / 

Investimentos – Item 3’’. Valor total: R$ 648.814,35. 

Pregão Eletrônico nº 4-012-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-118-18, firmado em 03/12/2018, com a RR VISION COMERCIAL LTDA. Objeto: FILTROS DE LINHA 

CLASSE DE PRESSÃO 150# DN 2”.Vigência: 24 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019 - Investimentos – Materiais 

Caixa’’. Valor total: R$ 46.310,60. 

Pregão Eletrônico nº 4-016-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-131-18, firmado em 03/12/2018, com a CENTRA MÓVEIS S/A. Objeto: MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO para 

nova Sede da POTIGÁS”.Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019 - INVESTIMENTOS – Item 2.3, com 

remanejamento das Contas 2.4 e Materiais Caixa (Investimentos)’’. Valor total: R$ 495.696,42. 

Pregão Eletrônico nº 4-016-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-132-18, firmado em 03/12/2018, com a G TRIGUEIRO BRASIL SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA ME. 

Objeto: MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO para nova Sede da POTIGÁS”.Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 



2018/2019 - INVESTIMENTOS – Item 2.3, com remanejamento das Contas 2.4 e Materiais Caixa (Investimentos)”.Valor 

total: R$ 19.000,00. 

Pregão Eletrônico nº 4-016-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-133-18, firmado em 03/12/2018, com a SPACE FLEX MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA 

ESCRITÓRIO LTDA. Objeto: REVESTIMENTO TÊXTIL EM PLACA MODULAR 50 CM X 50CM (CARPETE) para nova 

Sede da POTIGÁS”.Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019 - INVESTIMENTOS – Item 2.3, com 

remanejamento das Contas 2.4 e Materiais Caixa (Investimentos)”.Valor total: R$ 24.449,60. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-165-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-154-18, firmado em 18/12/2018, com a empresa CLIMATIC REFRIGERAÇÃO EIRELI (TOTALINE CLIMATIC 

REFRIGERAÇÃO). Objeto: MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DOS CONDICIONADORES DE AR DA POTIGÁS. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2018 - Despesas e Custos Operacionais – Item 2.6.6.1). Vigência: 30 dias. Valor total: 

R$1.560,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie:2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-159-16, firmado em 11/12/2018, com a empresa CABO SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 24 meses, a contar de 31/12/2018 a 

30/12/2020, e, acrescer o valor mensal contratado, estabelecido na cláusula sétima do Contrato n° 5-159-16, em mais R$25,00, 

correspondente a locação de equipamento Setopbox, indispensável para freição do serviço de TV por assinatura, no ponto adicional 

de TV, passando de R$312,44 para R$337,44. Fundamento Legal: Cláusula Décima Sexta do referido Contrato, no artigo 81, 

parágrafo primeiro, da Lei Federal nº 13.303/2016 e no artigo 174, parágrafo primeiro, do Regimento Interno de Licitações e 

Contratos da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019-Despesas e Custos Operacionais-Item 2.6.10 / PO 2020 - 

Despesas e Custos Operacionais-Item 2.6.10” 

Espécie:7º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-061-11, firmado em 08/10/2018, com a empresa S. R. B. TOLEDO 

EMPREENDIMENTOS-EPP. Objeto: prorrogado por mais 12 meses, passando o prazo total de 84 meses para 96 meses, com 

término previsto para o dia 09/10/2019 e alterar o seu valor total em mais R$155.520,00, passando de R$1.088.640, para 

R$1.244.160,00. Fundamento Legal: Artigo 51 da Lei Federal nº 8.245/1991, corroborado com o Artigo 24, Inciso X, da Lei 

Federal nº 8.666/1993 e o Inciso I do §3º do Art. 62 da mesma Lei. Cobertura Orçamentária: “PO 2018-Despesas e Custos 

Operacionais-Item 2.3.1” 
Natal/RN, 28 de dezembro de 2018. 

A Direção. 


